
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 8 gennaio 2015, n. 387.

Atto amministrativo - “Piano regionale dell’offerta formativa e della programmazione della rete scolastica in
Umbria - anno scolastico 2015-2016”.

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59;

Visti in particolare gli articoli 138 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Visto il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233;

Vista la legge 28 marzo 2003 n. 53;

Visto il dlgs 15 aprile 2005, n. 76;

Visto il dlgs 17 ottobre 2005, n. 226;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Vista la legge 2 aprile 2007, n. 40;

Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Visto il D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2008 n.133;

Visto il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81; 

Visti i DD.PP.RR. n.ri 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010;

Visto il decreto interministeriale 15 giugno 2010;

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 18 gennaio 2011, n. 4;

Vista la legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità);

Vista la legge 15 luglio 2011, n. 111;

Visto il D.P.R. 29 ottobre 2012, n. 263;

Visto il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128;

Atteso che con sentenza della Corte Costituzionale n. 200 del 2 luglio 2009 è stata dichiarata l’illegittimità costitu-
zionale dell’art. 64, comma 4, lettere f-bis) e f-ter) del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112;

Atteso altresì che con sentenza della Corte costituzionale n. 147 del 7 giugno 2012, è stata dichiarata l’illegittimità
costituzionale dell’art. 19, comma 4 del dl n. 98/2011; 

Visto l’atto amministrativo proposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1528 del 1° dicembre 2014,
concernente: “Piano regionale dell’offerta formativa e della programmazione della rete scolastica in Umbria - anno
scolastico 2015/2016”, depositato alla Presidenza del Consiglio regionale in data 5 dicembre 2014 e trasmesso per il
parere alla III Commissione consiliare permanente in pari data (ATTO N.1735);

Visto in particolare l’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (ATTO N. 1735bis);

Dato atto della deliberazione consiliare della Provincia di Perugia n. 48 del 14 novembre 2014 , concernente il
Piano dell’offerta formativa delle scuole Superiori II grado - anno scolastico 2015-2016 Provincia Perugia e del Piano
provinciale della Provincia di Terni, concernente: “ Linee guida per la programmazione territoriale della rete scola-
stica e dell’offerta formativa in Umbria - anni scolastici 2015-2016, 2016-2017 e 2017-2018, acquisite entrambi agli
atti della Giunta regionale ; 

Dato atto che si è riunito in data 20 ottobre 2014 il Tavolo tecnico territoriale ai fini dell’attivazione indirizzo
Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera presso l’Istituto Gattapone di Gubbio;

Dato atto altresi’ che è stato acquisito il parere dell’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria sulle proposte delle due
province;

Viste le proprie precedenti deliberazioni: 

— n. 12 del 30 luglio 2010, concernente:”Criteri e procedure pr la programmazione territoriale dell’offerta di istru-
zione secondaria di II grado per gli anni scolastici 2011/2012-2012/2013 in Umbria”;

— n. 38 del 21 dicembre 2010, concernente:”Piano regionale dell’offerta formativa e della programmazione della
rete scolastica anno 2011-2012;

— n. 113 del 20 dicembre 2011, concernente:”Linee Guida per la programmazione territoriale della rete scolastica
in Umbria, aa.ss. 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015”;

21-1-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 34



— n. 123 del 7 febbraio 2012, concernente: ”Piano regionale dell’offerta formativa e della programmazione della
rete scolastica anno 2012-2013;

— n. 157 del 19 giugno 2012, concernente: “Opzioni degli Istituti Tecnici e Professionali per l’anno scolastico
2012/2013 ;

— n. 169 del 23 luglio 2012, concernente:”Linee Guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e
dell’offerta formativa in Umbria, aa.ss. 2013/2014, 2014/2015”; 

— n. 300 del 18 dicembre 2013, concernente: “ Piano regionale dell’offerta formativa e della programmazione della
rete scolastica in Umbria - anno scolastico 2014-2015; 

Atteso che la III Commissione ha espletato la consultazione mediante audizione dei soggetti direttamente interes-
sati;

Viste le modifiche ed integrazioni al piano suddetto, presentate in Commissione ed approvate;

Atteso che conseguentemente la Commissione ha apportato integrazioni al Piano di cui all’allegato “A” al presente
atto - relativamente all’ OFFERTA FORMATIVA della Provincia di Perugia e della Provincia di Terni, riguardanti
rispettivamente l’istituzione dell’indirizzo Professionale - Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera
presso l’IIS “M. Gattapone” del Comune di Gubbio e l’istituzione dell’indirizzo Turismo, Amministrazione, Finanza e
MarKeting- settore tecnico economico - presso l’IIS Scientifico e Tecnico del Comune di Orvieto;

Atteso altresì che la Commissione medesima ha apportato modifiche al suddetto Piano di cui all’allegato “A” al
presente atto relativamente alla Programmazione della Rete Scolastica - Provincia di Terni, riguardanti rispettiva-
mente il Comune di San Venanzo, di Terni e conseguentemente il Comune di Fabro;

Visto il parere e udita la relazione della III Commissione consiliare permanente sull’atto così come risulta modifi-
cato, illustrata oralmente, ai sensi dell’articolo 27, comma 6 del Regolamento interno, per la maggioranza dal consi-
gliere Massimo Buconi e la minoranza dal consigliere Raffaele Nevi; (ATTO N. 1735/BIS);

Vista la proposta di emendamento presentata in aula ed approvata;

Uditi gli interventi dei Consiglieri regionali e del rappresentante della Giunta regionale

Ritenuto procedere all’approvazione del “Piano regionale dell’offerta formativa e della programmazione della rete
scolastica in Umbria - anno scolastico 2015/2016”, così come risulta formulato nell’allegato “A”;

Visto lo statuto regionale;

Visto il regolamento interno;

con n. 17 voti favorevoli, n. 3 voti contrari e n. 10 voti di astensione 

espressi nei modi di legge dai 30 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

— di approvare l’atto amministrativo concernente: “Piano regionale dell’offerta formativa e della programmazione
della rete scolastica in Umbria - anno scolastico 2015/2016”, così come risulta formulato nell’allegato “A” che costi-
tuisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

I consiglieri segretari
Alfredo De Sio

Fausto Galanello

Il Vicepresidente
DAMIANO STUFARA

521-1-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3



21-1-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 36

1
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 A
L

L
E

G
A

T
O

 A
) 

R
E

G
IO

N
E

 U
M

B
R

IA
 –

 A
S

S
E

M
B

L
E

A
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 
P

ia
n

o
 d

e
ll

’O
ff

e
rt

a
 F

o
rm

a
ti

v
a
 e

 d
e
ll

a
 p

ro
g

ra
m

m
a
z
io

n
e
 d

e
ll

a
 r

e
te

 s
c
o

la
s
ti

c
a
 –

 A
n

n
o

 S
c
o

la
s
ti

c
o

  
2
0
1
5
-2

0
1
6
 

 
O

F
F

E
R

T
A

 F
O

R
M

A
T

IV
A

 
P

R
O

V
IN

C
IA

 P
E

R
U

G
IA

 

C
O

M
U

N
E

 
IS

T
IT

U
T

O
 S

C
O

L
A

S
T

IC
O

 
S

E
T

T
O

R
E

 
IN

D
IR

IZ
Z

O
 

A
R

T
IC

O
L

A
Z

IO
N

E
 

A
P

P
R

O
V

A
T

O
 

D
A

L
L

'A
S

S
E

M
B

L
E

A
  

A
m

b
it

o
 5

 

C
it
tà

 
d
e
lla

 
P

ie
v
e
 

I.
I.
S

. 
”I

. 
C

A
L
V

IN
O

” 
M

U
S

IC
A

L
E

-C
O

R
E

U
T

IC
O

M
U

S
IC

A
L
E

 

D
i 
ri

n
v
ia

re
, 
p

u
r 

e
s
p

ri
m

e
n

d
o

 p
a
re

re
 

fa
v
o

re
v
o

le
, 
a

l 
p

ro
s
s
im

o
 

P
ia

n
o

 O
ff

e
ry

ta
 

F
o

rm
a
ri

v
a

 2
0
1
6
-2

0
1
7
, 

d
ie

tr
o

 p
re

s
e
n

ta
z
io

n
e
 d

i 
n

u
o

v
a
 r

ic
h

ie
s
ta

  
n

e
i 

m
o

d
i 
e
 n

e
i 
te

m
p

i 
p

re
v
is

ti
 

d
a
ll
a
 L

in
e
e
 g

u
id

a
 

re
g

io
n

a
li
-D

C
R

 3
3
6
/2

0
1
4
 

C
a
s
ti
g

lio
n

e
 

d
e
l 
L
a
g
o
 

 

I.
I.
S

. 
“ 

F
. 
L
L
I 

R
O

S
S

E
L
L
I 
–
 R

A
S

E
T

T
I”

 

 

P
R

O
F

E
S

S
IO

N
A

L
E

 
S

O
C

IO
 S

A
N

IT
A

R
IO

  
 

F
a
v
o

re
v
o

le
 

M
a
g
io

n
e
 

 

IS
T

IT
U

T
O

 C
O

M
P

R
E

N
S

IV
O

 “
M

A
Z

Z
IN

I”
 

 
T

E
C

N
IC

O
  
- 

S
E

T
T

O
R

E
 

T
E

C
N

O
L
O

G
IC

O
 

A
G

R
A

R
IA

, 
A

G
R

O
A

L
IM

E
N

T
A

R
E

 E
 A

G
R

O
IN

D
U

S
T

R
IA

 
 

N
o

n
 f

a
v
o

re
v
o

le
 

 
A

m
b

it
o

 7
 

G
u
b
b
io

 
I.
I.
S

. 
”C

A
S

S
A

T
A

 –
 M

. 
G

A
T

T
A

P
O

N
E

” 
 P

R
O

F
E

S
S

IO
N

A
L
E

 
 

S
E

R
V

IZ
I 
P

E
R

 L
'E

N
O

G
A

S
T

R
O

N
O

M
IA

 E
 

L
'O

S
P

IT
A

L
IT

A
' A

L
B

E
R

G
H

IE
R

A
 

 
N

o
n

 F
a

v
o

re
v
o

le
 

    



21-1-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3 7

2
 

 

 
R

E
G

IO
N

E
 U

M
B

R
IA

- 
A

S
S

E
M

B
L

E
A

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 

P
ia

n
o

 d
e
ll

’O
ff

e
rt

a
 F

o
rm

a
ti

v
a
 e

 d
e
ll

a
 p

ro
g

ra
m

m
a
z
io

n
e
 d

e
ll

a
 r

e
te

 s
c
o

la
s
ti

c
a
 –

 A
n

n
o

 S
c
o

la
s
ti

c
o

  
2
0
1
5
-2

0
1
6
 

 
O

F
F

E
R

T
A

 F
O

R
M

A
T

IV
A

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

P
R

O
V

IN
C

IA
 T

E
R

N
I 

  C
O

M
U

N
E

 
IS

T
IT

U
T

O
 S

C
O

L
A

S
T

IC
O

 
S

E
T

T
O

R
E

 
IN

D
IR

IZ
Z

O
 

A
R

T
IC

O
L

A
Z

IO
N

E
 

A
P

P
R

O
V

A
T

O
  

D
A

L
L

'A
S

S
E

M
B

L
E

A
 

A
m

b
it

o
 1

2
 

O
rv

ie
to

 
II

S
 S

c
ie

n
ti
fi
c
o
 e

 T
e
c
n
ic

o
 

T
E

C
N

IC
O

 -
E

C
O

N
O

M
IC

O

  
T

u
ri
s
m

o
 

  

 

  
F

a
v
o

re
v
o

le
 

  
A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
, 
F

in
a
n
z
a
 

e
 M

a
rk

e
ti
n
g
 

  

S
is

te
m

i 
in

fo
rm

a
ti
v
i 

a
z
ie

n
d

a
li 

   
F

a
v
o

re
v
o

le
 

 



21-1-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 38

3
 

  

R
E

G
IO

N
E

 U
M

B
R

IA
- 

A
S

S
E

M
B

L
E

A
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 
P

ia
n

o
 d

e
ll

’O
ff

e
rt

a
 F

o
rm

a
ti

v
a
 e

 d
e
ll

a
 p

ro
g

ra
m

m
a
z
io

n
e
 d

e
ll

a
 r

e
te

 s
c
o

la
s
ti

c
a
 –

 A
n

n
o

 S
c
o

la
s
ti

c
o

  
2
0
1
5
-2

0
1
6
 

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 R

E
T

E
 S

C
O

L
A

S
T

IC
A

 
 

P
R

O
V

IN
C

IA
 P

E
R

U
G

IA
 

 
 

N
e
l 
te

rm
in

e
 f

is
s
a
to

 n
o
n
 s

o
n
o
 p

e
rv

e
n
u
te

 r
ic

h
ie

s
te

 a
lla

 P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
P

e
ru

g
ia

 r
e
la

ti
v
e
 a

lla
 r

io
rg

a
n
iz

z
a
z
io

n
e
 d

e
lla

 r
e
te

 s
c
o
la

s
ti
c
a
. 



21-1-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3 9

4
 

 

R
E

G
IO

N
E

 U
M

B
R

IA
 –

 A
S

S
E

M
B

L
E

A
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 
P

ia
n

o
 d

e
ll

’O
ff

e
rt

a
 F

o
rm

a
ti

v
a
 e

 d
e
ll

a
 p

ro
g

ra
m

m
a
z
io

n
e
 d

e
ll

a
 r

e
te

 s
c
o

la
s
ti

c
a
 –

 A
n

n
o

 S
c
o

la
s
ti

c
o

  
2
0
1
5
-2

0
1
6
 

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 R

E
T

E
 S

C
O

L
A

S
T

IC
A

 
  

P
R

O
V

IN
C

IA
 T

E
R

N
I 

 
C

O
M

U
N

E
 

N
U

O
V

A
 I
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 S

C
O

L
A

S
T

IC
A

 
  
 A

P
P

R
O

V
A

T
O

 D
A

L
L

'A
S

S
E

M
B

L
E

A
 

  
C

o
m

u
n

e
 d

i 
S

.V
e

n
a

n
z
o

 

 

IS
T

IT
U

Z
IO

N
E

 S
C

O
L

A
S

T
IC

A
 

C
O

M
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

Is
ti

tu
to

 C
o

m
p

re
n

s
iv

o
  

d
i 

S
. 

V
e

n
a

n
z
o

 
 

 
S

c
u

o
le

 i
n

fa
n
z
ia

-p
ri

m
a

ri
a

 e
 

s
e

c
o

n
d

a
ri

a
 d

i 
1

° 
g

ra
d

o
 d

i 
S

.V
e

n
a

n
z
o

 

F
a

v
o

re
v

o
le

 

  
C

o
m

u
n

e
 d

i 
T

e
r
n

i 

   

Is
ti

tu
to

 C
o

m
p

re
n

s
iv

o
 

D
ir

e
z
io

n
e

 D
id

a
tt

ic
a

  
S

a
n

 G
io

v
a

n
n

i 
  

S
c
u

o
la

 s
e

c
o
n

d
a

ri
a

 d
i 
I 

° 
B

ri
n

 V
ia

 
L

iu
tp

ra
n

d
o

 T
e

rn
i 
  

  
  

  
  
  

N
o

n
 F

a
v

o
re

v
o

le
 

C
o

m
u

n
e

 d
i 

T
e

r
n

i 

  

Is
ti

tu
to

 C
o

m
p

re
n

s
iv

o
  

 

 
D

ir
e

z
io

n
e

 D
id

a
tt

ic
a

 D
o

n
 M

ila
n

i 
  

In
fa

n
z
ia

 S
tr

o
n

c
o

n
e

 e
 S

a
n

ta
 L

u
c
ia

 
P

ri
m

a
ri

a
 S

tr
o

n
c
o

n
e

 e
 V

a
s
c
ig

lia
n

o
 

S
e

c
o

n
d

a
ri

a
 d

i 
I°

 S
tr

o
n

c
o

n
e

  
  

S
e

c
o

n
d

a
ri

a
 d

i 
I°

 A
lt
e

ro
c
c
a

 V
ia

 N
a

rn
i 
 

T
e

rn
i 

  
N

o
n

 F
a

v
o

re
v

o
le

 



21-1-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 310

5
 

 

C
o

m
u

n
e

 d
i 

F
a

b
r
o

 
Is

ti
tu

to
 C

o
m

p
re

n
s

iv
o

 

S
c

u
o

le
 i

n
fa

n
z
ia

 
F

a
b

ro
 (

I.
C

. 
F

a
b

ro
) 

–
 F

a
b

ro
 –

 F
a

b
ro

 
S

c
a

lo
 (

I.
C

. 
F

a
b

ro
) 

–
 M

o
n

te
le

o
n

e
 

d
'O

rv
ie

to
 –

 M
o

n
te

le
o

n
e

 (
I.

C
. 

F
a

b
ro

) 
-

 
M

o
n

te
g

a
b

b
io

n
e

 –
 M

o
n

te
g

a
b

b
io

n
e

 
(I

.C
. 

F
a

b
ro

) 
S

c
u

o
la

 p
ri

m
a

ri
a

 
F

ic
u

lle
 –

 F
ic

u
lle

 (
I.

C
. 

F
a
b

ro
) 

–
 F

a
b

ro
 

–
 F

a
b

r 
(I

.C
. 

F
a

b
ro

) 
–

 M
o

n
te

g
a

b
b

io
n

e
 

–
 M

o
n

te
g

a
b

b
io

n
e

 (
I.

C
. 

F
a

b
ro

) 
–

 
M

o
n

te
le

o
n

e
 d

'O
rv

ie
to

 –
 M

o
n

te
le

o
n

e
 

(I
.C

. 
F

a
b

ro
) 

–
 P

a
rr

a
n

o
 –

 P
a

rr
a

n
o

 
(I

.C
. 

F
a

b
ro

) 
S

c
u

o
le

 S
e

c
. 

I 
G

ra
d

o
 

 F
a

b
ro

 –
 F

a
b

ro
 G

. 
C

a
n

in
i 
–

 
M

o
n

te
g

a
b

b
io

n
e

 –
 M

o
n

te
g

a
b

b
io

n
e

 –
 

M
o

n
te

le
o

n
e

 d
'O

rv
ie

to
 –

 M
o

n
te

le
o

n
e

 
d

'O
rv

ie
to

 –
 F

ic
u

lle
 –

 F
ic

u
lle

 M
. 

G
ra

z
ia

n
o

 

F
a

v
o

re
v

o
le

 

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 

T
e

rn
i 

Is
ti

tu
z
io

n
e

 C
P

IA
 (

C
e

n
tr

o
 p

ro
v

in
c

ia
le

 p
e

r 
l'
is

tr
u

z
io

n
e

 d
e

g
li

 a
d

u
lt

i)
  

 

S
e

d
e

 c
e

n
tr

a
le

 p
re

s
s

o
: 

 
C

T
P

 d
i 
T

e
rn

i 
 

c
/o

 I
P

S
IA

 P
e

rt
in

i 
d

i 
T

e
rn

i;
 

S
e

d
i 

a
s

s
o

c
ia

te
 p

re
s

s
o

: 

 
C

T
P

 N
A

R
N

I 
 c

/o
 I

s
ti
tu

to
 

C
o

m
p

re
n

s
iv

o
 “

L
. 

V
a

lli
”d

i 
N

a
rn

i 
S

c
a

lo
 

 
C

T
P

 A
L

L
E

R
O

N
A

 c
/o

 I
s
ti
tu

to
 

C
o

m
p

re
n

s
iv

o
 A

lle
ro

n
a

 d
i 
 

A
lle

ro
n

a
  

 

  
F

a
v

o
re

v
o

le
 

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 

T
e

rn
i 

Is
ti

tu
to

 O
m

n
ic

o
m

p
re

n
s

iv
o

 
IP

S
IA

 P
E

R
T

IN
I 

 
C

P
IA

 d
i 
T

e
rn

i 
 

  
F

a
v

o
re

v
o

le
 

 


